
SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271029

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 111/2011-CPL/PMB/FUNBOSQUE
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 01/09/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção – FUNBOSQUE.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 19 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271026

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 112/2011-CPL/PMB/IPAMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 01/09/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Ar-Condicionado – IPAMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 
Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 19 de agosto de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271115

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2011

O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna 
público que fará realizar no dia 31/08/2011, às 09h00min, 
no prédio da Prefeitura - sala da CPL, Processo Licitatório sob a 
modalidade de Pregão Presencial, do tipo menor preço por lote, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
o fornecimento parcelado de peças, pneus e câmaras de 
ar, visando a manutenção de veículos e máquinas pertencentes 
ao Município de Pacajá-PA. O inteiro teor do Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos no Prédio da PMP, na Av. João Miranda 
dos Santos, 67, bairro da Prefeitura, no horário de 08h00min as 
13h00min horas em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271149

Avisos de Licitação Concorrência nº 007/2011/CPL/
PMM, tipo menor preço, empreitada por preço global, Data do 
certame: 21/Set/2011 às 14h00min horário de Brasília. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de 
engenharia para construção de unidade escolar de EMEF Luiza 
Nunes Fernandes, localizada à Folha 28, Quadra 40, Lotes 06/07, 
Nova Marabá, município de Marabá-PA, conforme especificações 
do edital. Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-
1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br.
Pregão Eletrônico (SRP) nº 136/2011/CPL//PMM, tipo 
Menor Preço, por item, Data do certame: 01/09/2011 às 14h. 
Objeto: Aquisição de medicamentos hospitalares. Integra do 
Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.. Fabio 
Sabino de Oliveira Rodrigues. Pregoeiro Municipal.
Pregão Presencial (SRP) nº 089/2011/CPL//PMM, tipo 
Menor Preço Global, Data do certame: 01/09/2011 às 15h. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
referente a locação de equipamentos de palco, som, mesas, 
cadeiras e serviços destinados à eventos da Prefeitura de 
Marabá. Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-
1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br. Georgeton Rodrigues de Moraes - Pregoeiro.

Extrato de Contratos Administrativo PE 070/2011. 
Processo Administrativo nº 4.966/11-PMM, Objeto: 
aquisição de uniformes escolares; Recursos: Erário Federal; Dot. 
Orçamentária: 20.13.015.08.243.0050.2.079 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Assistência Social; Contrato Adm. nº 
154/11/CPL/PMM; pactuado com a empresa Representações 
e Empreendimentos Rocha e Serviços Ltda., R$ 4.590,00; 
12/08/2011, Vigência a partir da assinatura até o término do 
exercício financeiro de 2011.
Contrato Administrativo PP 077/2011.Processo 
Administrativo nº 5.336/2011/CPL/PMM, Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios para atender eventos do 
Programa de Integração AABB; Recursos: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentárias: 10.09.010.12.306.0010.2.022 – Manutenção do 
Programa de Alimentação Escolar; Contrato Adm. nº 146/11/
CPL/PMM; CRS Comércio Representações e Serviços Ltda - Me, 
R$ 26.962,20; 03/08/2011; Vigência a partir da assinatura até o 
término do exercício financeiro de 2011. 

Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 066/2011
Processo Licitatório nº 051/2011/CPL/PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 002/2011, Objeto: registro de preços 
para eventual aquisição de refeições e lanches; Recurso: 
Erário Municipal/PAB /CTA/TFVS/CEREST/CAPS/VS; Dot. 
Orçamentárias: 20.12.013. 10.122.0008.2.053 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde; 20.12.013.10.301.0008.2.060 – 
Programa de Ação Básica/PAB; 20.12.013.10.302.0008.2.065 
– Atenção de Média e Alta Complexidade/MACA/CTA; 
20.12.013.10.305.0008.2.069 – Atenção em Vigilância a Saúde; 
20.12.013.10.331.0008. 2.070 – Implementação, Intens 
e Manutenção de Ações de Saúde do Trabalhador/CEREST; 
20.12.014.10.304.0017.2.071 – Ações de Vigilância Sanitária. 
Empresa: Afonso M. Barros - ME, Grupo: 01, no valor total de: 
R$ 189.142,00. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de 
sua publicação.

 Joelma Fernandes Sarmento
 Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
065/2011/SEMAD/PMM

Processo Licitatório Nº 055/2011-PMM do Pregão 
Presencial (SRP) Nº 001/2011/CPL/PMM, Objeto: registro 
de preços para eventual aquisição e recarga de cartuchos e 
tonners para impressoras; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária: 10.02.002.04.122.0002.2.006 – Manutenção 
do Gabinete do Prefeito; 10.03.003.04.131.0002.2.007 
– Manutenção da Assessoria de Comunicação Social; 
10.05.005.04.121.0002.2.010 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Planejamento; 10.06.006.04.122.0002.2.014 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Administração; 
10.07.008.04.123.0002.2.017 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Finanças; 10.08.009.04.129.0002.2.018 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Gestão Fazendária; 
10.10.012.13.122.0002.2.049 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Cultura; 20.13.015.08.122.0002.2.074 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
10.11.013.27.122.0002.2.056 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer; 10.15.017.20.122.0002.2.089 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura; 
10.16.018.18.122.0002.2.099 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente; 10.18.021.22.122.0002.2.107 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Mineração, 
Ind.,Com.,Ciência e Tecnologia; 10.20.023.23.695.0002.2.055 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Turismo; 
10.26.031.13.122.0002.2.131 – Manutenção da Fundação 
Casa da Cultura de Marabá; 10.25.030.16.122.0002.2.130 
– Manutenção da Superint. de Desenv. Urbano de Marabá. 
Empresa: F DE AGUIAR JUNIOR COMERCIO DE INFORMÁTICA 
ME (CNPJ Nº 10.721.035/0001-73, Lote: 01, no valor total de: 
R$ 410.000,00 e R$ 385.500,00. Vigência: 12 (doze) meses, 
contados da data de sua publicação,

 Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO.
O Prefeito Municipal de Marabá homologa a decisão da 
CPL, quanto à: contratação de pessoa jurídica para aquisição 
de Uniformes Escolares, pactuado com as empresas: Malhas 
Sul Comércio e Indústria de Confecções Ltda. – EPP. Vencedora 
dos itens 01 a 12, no valor de R$ 4.539,00 e Representações e 
Empreendimentos Rocha e Serviços Ltda., vencedora dos itens 13 
a 24, no valor de 4.590,00, conforme consta nos autos do Processo 
Administrativo n.º 4.996/2011, autuado na modalidade de Pregão 
nº 070/2011, forma Eletrônica, a serem pagos com recursos 
financeiros oriundos do Erário Federal. Homologa o objeto. 

Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal.

O Secretário Municipal de Administração homologa a 
decisão da CPL, quanto à: contratação de pessoa jurídica para 

aquisição de Gêneros alimentícios, pactuado com a empresa CRS 
– Comércio Representações e Serviços Ltda - ME. Vencedora da 
licitação em epígrafe, no valor de R$ 26.962,20, conforme consta 
nos autos do Processo Administrativo n.º 5.336/2011, autuado 
na modalidade de Pregão nº 077/2011, forma Eletrônica, a serem 
pagos com recursos financeiros oriundos do Erário Municipal. 
Homologa o objeto. 

José Nilton de Medeiros
 Secretário Municipal de Administração

O Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas 
homologa a decisão da CPL, quanto à: contratação de pessoa 
jurídica para aquisição de material de base e sub base, pactuado 
com a empresa M. M. Franczack Rocha - ME. Vencedora da 
licitação em epígrafe, no valor de R$ 19.416.180,00, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo n.º 8.326/2011, 
autuado na modalidade de Pregão nº 113/2011, forma 
Presencial, a serem pagos com recursos financeiros oriundos do 
Erário Municipal. Homologa o objeto. 

Lucídio Collinetti Filho
 Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271154

EXTRATOS DE DECRETO
Município de Bragança, CNPJ 04.873.592/0001-07, 
representado por EDSON LUIZ DE OLIVEIRA, torna público que 
o DECRETO EXPROPRIATÓRIO Nº138 de 10 de agosto de 2011  
declarou de utilidade pública, para fins de desapropriação, o 
imóvel situado no Bairro Vila Sinhá, Bragança/PA, conhecido 
por “Centrinho”, medindo 29 m de frente por 50 m de fundos, 
registrado no Cartório de Imóveis de Bragança, de propriedade 
atribuída  a  PRELAZIA DE NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO DO 
GUAMÁ-DIOCESE DE BRAGANÇA. 

Edson Luiz de Oliveira
Prefeito Municipal de  Bragança/PA, 10 de agosto de 2011

Município de Bragança, CNPJ 04.873.592/0001-07, 
representado por EDSON LUIZ DE OLIVEIRA, torna público 
que o DECRETO EXPROPRIATÓRIO Nº 137 de 28  de julho de 
2011  declarou de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
o imóvel situado na Rodovia Dom Elizeu, Bairro Vila Nova, 
Bragança/PA, medindo 28 m de frente por 30 m de fundos, 
registrado no Cartório de Imóveis de Bragança, de propriedade 
atribuída  a  MARIA IVANETE MARTINS MATOS. 

Edson Luiz de Oliveira
Prefeito Municipal de  Bragança/PA, 28 de julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271159

CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO N° 001/2011
A Prefeitura Municipal de Bragança/PA convoca os seguintes 
candidatos aprovados no Concurso Público de nº 001/2011  para 
apresentar os documentos exigidos nos itens 12.3 e 12.4 do 
Edital nº 001/2011 no Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Administração, sito na Trav. 09 de 
setembro, Centro, Seminário Sto Alexandre de Sauli, Bragança/
PA, no horário de 08:00 às 12:00 hs, no período do dia  22  
até 26 de agosto de 2011: AUXILIAR DE MECANICO: Jacksan 
Ebrain Brito Lisboa; ASSISTENTE SOCIAL 4-Gilson Moreira 
Angelim, 5-Adryelly Pires Guimaraes; AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS: 16  Leida do Socorro Brito Pimenta, 17  Karlene 
Marciane Farias Silva, 18  Maria Aleikna Gomes Camara 19  Maria 
Ducirene Santos Mescouto, 20  Florencio Israel Da Silva Luz, 
21  Maria Ediana da Costa Hernandes, 22  Kelle Silva Abreu, 
23  Francisca Santos Araujo, 24  Tatiane Remedios Silva, 25  
Cleidiane Feitosa da Silva; OPERADOR DE MÁQUINAS: Paulo Helio 
Sousa da Silva; VIGIA:1 Antonio Carlos Lima do Nascimento, 2 
Vinicius Melo dos Santos da Silva 3  Roberto Monteiro Moraes, 
4  Djavan de Lima, 5  Alessandro dos Santos Cavalcante, 6  
Antonio Jarley do Rosario Barros, 7  Ramon Luis Pereira Antunes, 
8  Ocimar Monteiro dos Santos, 9  Anilton Ferreira Costa, 10 
Johny Sales da Silva; AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA:1 
Joao Emilio Alves da Costa; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
1 Rosa Maria Matos Batista, 2 Italo Antonio de Freitas Lutz, 
3 Doriedson Luiz Martins Oliveira, 4 Elder Silva do Rosario, 5 
Larissa Henriques Gomes Pascoal, 6 Francisco Edielson Pereira 
dos Santos, 7 Adriano Edgar Junior da Silva Morais, 8 Bruno 
da Costa Junior, 9  Maria Ducirene Santos Mescouto, 10  Aline 
Anne Vera Ferreira, 11  Job Anderson dos Santos Ferreira, 12  
Mithielly Lima Vasconcelos, 13  Rafael Brito do Nascimento, 
14  Marcos William Romao Pereira, 15  Arsenio Pereira Sales 
Neto; ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO: 1 Marley Mara 
Martins Quadros, 2 Maria Elisandra Nascimento de Carvalho, 
3 Eloiane Maria de Sousa Silva, 4  Elisangela Santos de Jesus 
Almeida, 5  Warleny Siqueira Pastana; FISCAL AMBIENTAL: 1 
Weydder Tavares da Silva; FISCAL DE RECEITAS MUNICIPAIS: 1 
Aline Cristina Costa Castro, 2 Antonio Sergio da Silva e Silva , 3 
Jose Carlos Freitas de Brito; MOTORISTA cat A/B: 1 Nei Pereira de 
Oliveira; ASSISTENTE TEC DE INFORMATICA: 1 Nelielson Pinheiro 
da Silva, 2 Jose Carlos Pereira Gomes, 3 Paulo Afonso Barros 


